COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONA L

REQUERIMENTO N. º                     /2008
(Do Senhor Takayama)

Requer a formação de grupo
composto de parlamentares
membros da Comissão de
Relações Exteriores e de Defesa
Nacional, para acompanhar as
investigações da chacina ocorrida
na cidade de Guaíra/Pr.

    Senhor Presidente,

    Nos termos regimentais, requero seja formado grupo composto de
parlamentares membros da Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional, para
acompanhar as investigações da chacina ocorrida em 22 de setembro p.p., na cidade de
Guaíra, oeste do Paraná, que ocasionou a morte de 15 pessoas e, pelo menos, 8 feridas.

JUSTIFICAÇÃO

    No dia 22 de setembro último, 15 pessoas foram chacinadas na
cidade de Guaíra, oeste do Estado do Paraná e outras ficaram gravemente feridas.
    Ocorrido mas precisamente na Vila Santa Clara, às margens do
lago de Itaípu, esse que vem servindo a traficantes e contrabandistas, o morticínio está sendo
investigado pela Polícia Civil do Estado do Paraná e pela Polícia Federal, com a colaboração
de autoridades paraguaias.

    O fato chama atenção, não só pelo número de pessoas
assassinadas, dando contornos de chacina, mas também pelas informações que trata-se de
conflitos entre traficantes de drogas que ultrapassa as fronteiras do nosso País!
    Com base nessas informações, solicito aos nobres pares a
aprovação do presente Requerimento para que a Comissão possa acompanhar o desenrolar
das investigações e auxiliar no que for possível.

     Sala das Comissões                de outubro de 2008.

       Deputado Takayama
                   PSC/Pr